
Warunki_Zamowienia 19_05_2011.doc Wykonanie koncepcji szczegółowych rozwiązań technicznych dla Inwestycji pn. 
„Modernizacja przepompowni głównej ścieków w Ustce”. 
 

1/31 

Nr sprawy: 3/JRP/Us/2011    Słupsk, 19.05.2011r. 
 

 
 
 
 
 

Warunki zamówienia 
 
 
 
 
 
 

na wykonanie  
Koncepcji szczegółowych rozwi ązań technicznych 

dla Inwestycji pn. „Modernizacja przepompowni 
głównej ścieków w Ustce”.  



Warunki_Zamowienia 19_05_2011.doc Wykonanie koncepcji szczegółowych rozwiązań technicznych dla Inwestycji pn. 
„Modernizacja przepompowni głównej ścieków w Ustce”. 
 

2/31 

Zawarto ść 

1 ZAMAWIAJĄCY........................................................................................................................................ 4 
[...]
Pracownicy przepompowni dysponują ponadto jednym numerem telefonii cyfrowej, z aparatem na 
stałe znajdującym się na terenie obiektu. 
 

Łącze radiowe. 
Do przesyłania danych o stanach pracy urządzeń przepompowni  do centralnej dyspozytorni na 
terenie oczyszczalni słuŜy łącze radiowe. 
 

Dostęp do sieci Internet. 
Obiekt wyposaŜony jest w dostęp do sieci Internet, słuŜący do przesyłania danych z kamer 
przemysłowych zainstalowanych na obiekcie do centralnej dyspozytorni. 
 

Telewizja przemysłowa. 
System telewizji przemysłowej zainstalowany na obiekcie słuŜy do bieŜącego podglądu obiektu z 
dyspozytorni oczyszczalni. Jednocześnie system reaguje na ruch w polu widzenia kamery. Obrazy, w 
których został zarejestrowany jakikolwiek ruch, są zapisywane i archiwizowane w systemie i w razie 
potrzeby mogą być odtworzone. 
 

Ogrodzenie terenu i drogi wewnętrzne. 
Teren przepompowni jest ogrodzony i posiada dwie bramy wjazdowe. Drogi wewnętrzne są wykonane 
z płyt betonowych. Wszystkie obiekty, oprócz stacji transformatorowej są wyposaŜone w utwardzony 
dojazd. 

4.5.2.9 Zestawienie charakterystycznych rzędnych dla obiektu  

 
a. NajwyŜsza rzędna zwierciadła wody rzeki Słupi, przy uwzględnieniu piętrzenia Bałtyku: +1,77 

mnpm. 
b. Rzędna terenu przepompowni (około): +1,7 do + 2,0 mnpm. 
c. Rzędna poziomu komunikacyjnego i technologicznego hali krat: +0,5 mnpm. 
d. Rzędna dna kanałów w hali krat (około): -1,7 mnpm. 
e. Wylot kanału z hali krat: -1,7 mnpm. 
f. Dno zbiornika czerpalnego: -4,72 mnpm. 
g. Dolny poziom ścieków w zbiorniku czerpalnym: – 3,3 mnpm.   
h. Wylot ścieków na terenie oczyszczalni ścieków + 8,8 mnpm (poziom ścieków w komorze 

rozpręŜnej). 
 
(podane informacje pochodzą z posiadanej dokumentacji): 
 

4.5.3 Eksploatacja obiektu 

4.5.3.1 Eksploatacja przepompowni, a schemat organizacyjny Spółki. 

 
W schemacie organizacyjnym Spółki przepompownia główna naleŜy do działu oczyszczalni ścieków i 
jest obsługiwana przez pracowników tego działu. 
Do  podstawowych zadań działu „oczyszczalnia ścieków” naleŜą między innymi: 

• kompleksowe prowadzenie zagadnień związanych z oczyszczaniem ścieków dopływających do 
przepompowni i oczyszczalni; 

• prowadzenie i koordynacja całości zagadnień związanych z utrzymaniem w ruchu obiektów 
obsługiwanych przez dział wraz z nadzorem technologicznym; 

• realizacja zadań związanych z gospodarką osadową oczyszczalni i przepompowni, w tym 
ewidencji i sprawozdawczości; 

• prowadzenie racjonalnej gospodarki maszyn i urządzeń obiektu; 
• przygotowywanie planów bieŜącej eksploatacji i kierunków remontowo – modernizacyjnych w 

zakresie działu; 
• prowadzenie sprawozdawczości eksploatacyjnej działu; 
• dokonywanie okresowych ocen stanu technicznego maszyn i urządzeń; 
• opracowywanie bieŜących planów remontów i przeglądów działu.  

 



Warunki_Zamowienia 19_05_2011.doc Wykonanie koncepcji szczegółowych rozwiązań technicznych dla Inwestycji pn. 
„Modernizacja przepompowni głównej ścieków w Ustce”. 
 

19/31 

Aktualny schemat  zarządzania oczyszczalnią i pompownią główną przedstawia poniŜszy schemat. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.5.3.2 Organizacja pracy działu 

 
Personel zarządzający działu pracuje w podstawowym, 8-godzinnym systemie czasu pracy, natomiast 
personel operacyjny zatrudniony jest w systemie równowaŜnego czasu pracy. Zapewnia to stałą, w dni 
robocze od godziny 7 do 15, obecność na obiekcie (oczyszczalnia ścieków) personelu zarządzającego 
i stałą, 24 godzinną przez 7 dni w tygodniu obsługę obiektów w systemie zmianowym przez personel 
operacyjny. 
Personel operacyjny na terenie przepompowni pracuje w stałych zmianach jednoosobowych.  
Podstawowy zakres obowiązków pracownika podczas pełnienia dyŜuru jednoosobowego ogranicza 
się do: 
• Dozoru technicznego urządzeń i obiektów realizowanego poprzez zamknięcie i zabezpieczenie 

dostępnymi środkami obiektów/urządzeń przed dostępem osób niepowołanych; kilkukrotnego 
wykonania podczas dyŜuru obchodu obiektu; obserwację pracy urządzeń i obiektów 
bezpośrednio lub za pomocą systemu nadzoru operatorskiego  (tablica synoptyczna, 
oprogramowanie dyspozytorskie, telewizja przemysłowa), 

• Podjęcia doraźnych czynności interwencyjnych: wyłączenie obiektów/urządzeń, które uległy 
awarii lub stwarzają zagroŜenie, zabezpieczenie miejsca awarii, zebranie informacji na temat 
zaistniałej sytuacji i poinformowanie odpowiednich osób pełniących dyŜur domowy o zagroŜeniu, 
awarii lub nietypowym zdarzeniu, 

• Wykonywania innych prac wynikających z bieŜących poleceń personelu zarządzającego lub 
obowiązujących harmonogramów z wyjątkiem prac, których wykonywanie podczas dyŜuru 
jednoosobowego, bez asekuracji drugiego pracownika jest zabronione (np. prace wykonywane 
wewnątrz zbiorników i innych urządzeń technologicznych, w tym prace w zbiornikach otwartych; 
prace związane z konserwacją, montaŜem i naprawą dźwigów, suwnic; prace spawalnicze, cięcie 
gazowe i elektryczne oraz inne prace wymagające posługiwania się otwartym źródłem ognia; 
prace przy urządzeniach elektroenergetycznych znajdujących się całkowicie lub częściowo pod 
napięciem, z wyjątkiem prac polegających na wymianie w obwodach o napięciu do 1kV 
bezpieczników i Ŝarówek. (świetlówek); prace wykonywane na wysokości powyŜej 2 m i w 
wykopach o głębokości większej od 2 m). 

W przypadku konieczności wykonania prac wymagających większej obsługi (prace planowane bądź 
interwencyjne – awaryjne) do jednoosobowej zmiany dołączają kolejni pracownicy wytypowani z 

Kierownik 
oczyszczalni (KO)  

ZARZĄD SPÓŁKI 

Technolog 
oczyszczani (TO) 

Mistrz utrzymania 
ruchu (MR) 

Operatorzy oczyszczalni i przepompowni (O, P) : 
Mechanicy (OM) 6 osób; Elektrycy (OE) 6 osób 

 

Specjalista ds. 
automatyki (SA) 

PERSONEL 
ZARZĄDAJĄCY 

Specjalista ds. 
technicznych (ST) 

PERSONEL 
OPERACYJNY 



Warunki_Zamowienia 19_05_2011.doc Wykonanie koncepcji szczegółowych rozwiązań technicznych dla Inwestycji pn. 
„Modernizacja przepompowni głównej ścieków w Ustce”. 
 

20/31 

personelu zarządzającego i operacyjnego wg planu (grafiku) bądź doraźnie (na jednorazowe 
polecenie czy wezwanie). 
Dodatkowo obsługa działu, zarówno w pionie zarządzającym jak i operacyjnym; w dni robocze, po 
godzinie 15 oraz w dni wolne od pracy  jest wzmocniona przez brygadę pełniącą dyŜur domowy, 
składającą się z jednej osoby z personelu zarządzającego i jednej osoby personelu operacyjnego, 
pozostającą w dyspozycji do pracy w przypadku wystąpienia takiej konieczności. 
W czasie dyŜuru domowego pracownik pozostaje w miejscu zamieszkania lub w innym miejscu 
uzgodnionym z pracodawcą w gotowości do wykonania pracy tak, aby był osiągalny w razie potrzeby. 
Przystąpienie do pracy w czasie pełnienia dyŜuru domowego następuje na skutek wystąpienia 
uzasadnionej potrzeby i polecenia wydanego przez kierownika oczyszczalni bądź osobę go 
zastępującą. Pracownik pełniący dyŜur domowy jest zobowiązany do stawienia się w miejscu pracy w 
przeciągu 45 minut od wezwania. 
Stan zatrudnienia w dziale jest bardzo niski. W związku z tym część zadań specjalistycznych jest 
powierzane firmom zewnętrznym (utrzymanie terenów zielonych, usługi laboratoryjne akredytowane, 
usługi remontowe budowlane, serwisowanie urządzeń, usługi transportowe, usługi dalszej przeróbki 
odpadów powstających w dziale itp.). 
 
 
4.6 OPIS ISTNIEJĄCEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W USTCE 
 

4.6.1 Technologia oczyszczalni ścieków. 

Oczyszczalnia ścieków w Ustce jest obiektem nowym, w roku 2009 zakończono jej rozbudowę i 
modernizację. W wyniku przeprowadzonych prac, aktualnie, Oczyszczalnia ścieków w Ustce jest 
wysokosprawną, konwencjonalną instalacją mechaniczno-biologicznego oczyszczania ścieków 
realizowaną w oparciu o technologię niskoobciąŜonego osadu czynnego w modyfikowanym procesie 
Banderpho. Część osadowa wyposaŜona jest w beztlenowy proces stabilizacji osadu w formie 
fermentacji mezofilowej.  
W skład instalacji wchodzą następujące obiekty: stacja krat,  piaskownik,  osadnik wstępny, komory 
osadu czynnego, osadniki wtórne, pompownia osadu powrotnego, stacja dozowania koagulanta, 
stacja dmuchaw, zagęszczacz grawitacyjny, stacja zagęszczania mechanicznego, maszynownia 
komór fermentacyjnych, zamkniętą komora fermentacyjna, zbiornik osadu przefermentowanego, 
stacja odwadniania końcowego, instalacja do wapnowania osadu, odsiarczalnia biogazu, zbiornik 
biogazu, kotłownia i kogeneracja,  pochodnia biogazu, pomiar ścieków surowych, pomiar ścieków 
oczyszczonych, stacja transformatorowa 15/0,4 kV, magazyn oleju opałowego, magazyn 
polielektrolitu, zbiornik retencyjny, punkt zlewny, pompownia wewnętrzna – technologiczna, 
pompownia wód burzowych, składowisko osadu odwodnionego, zbiornik tłuszczów. 
Oczyszczanie ścieków odbywa się w trzech etapach:  
• oczyszczanie mechaniczne – usuwanie ze ścieków zanieczyszczeń wleczonych na kratach 

gęstych poprzez cedzenie, usuwanie zanieczyszczeń mineralnych, w postaci zawiesiny 
piaszczystej poprzez sedymentację wraz z usuwaniem tłuszczów poprzez flotację w 
piaskownikach oraz usuwanie łatwoopadającej zawiesiny organicznej poprzez sedymentację i 
flotację w osadnikach wstępnych, 

• oczyszczanie biologiczne – usuwanie ze ścieków zanieczyszczeń organicznych przy pomocy 
mikroorganizmów (osad czynny), 

• oczyszczanie chemiczne – usuwanie przy pomocy związku chemicznego o nazwie handlowej PIX 
pozostałości fosforu. 

Oczyszczalnia jest w stanie przyjąć i oczyścić ścieki w ilości: 
• średniodobowo:  10 136 m3/d, 
• średniogodzinowo:  422 m3/h, 
• maksymalnie: 1000 m3/h, 
• maksymalnie w okresie wysokich opadów i roztopów: 1400 m3/h. 

PowyŜsza, maksymalna przepustowość efektywna oczyszczalni (wszystkie ścieki przepływają przez 
cały układ oczyszczania) wynika z hydraulicznej przepustowości osadników wtórnych. 
W przypadku gdyby wystąpiły bardzo nawalne deszcze lub bardzo intensywna infiltracja do kanalizacji 
istnieje moŜliwość skierowania strumienia ścieków będącego nadwyŜką ponad 1400 m3/h 
bezpośrednio do odbiornika, przez zbiornik retencyjny, po ich oczyszczeniu na kratach czyli z 
pominięciem dalszych etapów oczyszczania. Ładunkowo, maksymalne wymiarowe obciąŜenie 
oczyszczalni zostało określone na 75 000 RLM. 



Warunki_Zamowienia 19_05_2011.doc Wykonanie koncepcji szczegółowych rozwiązań technicznych dla Inwestycji pn. 
„Modernizacja przepompowni głównej ścieków w Ustce”. 
 

21/31 

Obecnie średnio roczne obciąŜenie oczyszczalni ścieków ładunkiem zanieczyszczeń kształtuje się na 
poziomie 35 000 - 40 000 RLM, natomiast obciąŜenie hydrauliczne przedstawia się następująco (dane 
z roku 2010): 
• dopływ roczny ścieków: 2 617 848 m3/rok, 
• dopływ średniodobowy ścieków: 7 172    m3/d, 
• dopływ średnio godzinowy ścieków: 299    m3/h.         

Powstające w wyniku procesu odpady wstępne i biologiczne są poddawane procesowi stabilizacji w 
Zamkniętej Komorze Fermentacyjnej. W wyniku prowadzenia tego procesu powstaje biogaz, 
wykorzystywany do skojarzonej produkcji energii elektrycznej i cieplnej w procesie kogeneracji. 
Dokumentem, który określa wymagania i warunki jakim powinny odpowiadać ścieki oczyszczone 
odprowadzane z oczyszczalni jest pozwolenie wodno-prawne wydane  decyzją nr 195/05 z dnia 18 
listopada 2005 przez Starostwo Powiatowe w Słupsku wraz z decyzją uzupełniającą z roku 2010. 
Zgodnie z pozwoleniem, dopuszczalne stęŜenia zanieczyszczeń w ściekach odprowadzanych do rzeki 
Słupi wynoszą: 
• BZT5 – 15 mg O2/dm3 
• CHZT – 125 mg O2/dm3 
• Zawiesina ogólna – 35 mg/ dm3 
• Azot ogólny – 15mg/ dm3 
• Fosfor ogólny – 2 mg/ dm3 

Obiekt uzyskał decyzję o pozwoleniu na uŜytkowanie 27 lipca 2009r. pismem  
PINB 7114/257/09/TB wydanym przez Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Powiecie 
Słupskim. 
 

4.6.2 AKPIA na terenie oczyszczalni ścieków. 

 
System automatyki opiera się o sterowniki swobodnie programowalne PLC firmy GE Fanuc serii 90-
30. Sterowniki te komunikują się poprzez sieć światłowodową zbudowaną z wykorzystaniem switch’y 
zarządzanych firmy Korenix, które pełnią równieŜ rolę konwertera światłowód-skrętka. Rozwiązanie to 
gwarantuje szybką i bezawaryjną komunikację pomiędzy sterownikami oraz systemem SCADA. 
Przepompownia główna, jako jeden z elementów oczyszczalni ścieków, monitorowana jest przez 
wykorzystanie komunikacji radiowej opartej na radiomodemach 3AS firmy SATEL (firma posiada 
wykupioną częstotliwość), z obiektu tego są odczytywane dane do systemu SCADA bez moŜliwości 
sterowania. 
Sterowanie urządzeniami oczyszczalni ścieków realizowane jest z pomieszczenia dyspozytorni 
znajdującej w budynku administracyjnym. W pomieszczeniu tym znajduje się równieŜ modem radiowy.   
System wizualizacji wykorzystany na terenie oczyszczalni ścieków do sterowania procesem 
technologicznym, zbudowany jest w oparciu o produkt firmy Wonderware Aplication Server 3.1 wraz z 
dodatkowymi modułami: 
• logowania danych historycznych (Historian), 
• modułem web serwera (Wonderware Information Serwer w skrócie WIS), 
• modułem komunikacyjnym z aplikacjami biurowymi (Active Factory), 
• modułem Intouch AS 10.1  (stacja operatorska). 

Ww oprogramowanie jest zainstalowane na dwóch serwerach PowerEdge 2950 III firmy DELL 
znajdujących się w pomieszczeniu serwerowni i połączonych ze stacją operatorską za pomocą sieci 
Ethernet.  
Jako tablica synoptyczna wykorzystywany jest telewizor LCD 57” z podłączonym komputerem, na 
którym znajduję się pakiet ANDROID. Celem tego systemu jest bieŜący, szybki podgląd stanów pracy 
urządzeń znajdujących się na oczyszczalni. System tablicy synoptycznej nie jest zintegrowany z 
głównym system sterowania.  
Dodatkowo, na terenie oczyszczalni ścieków, uŜytkowany jest system telewizji przemysłowej oparty na 
systemie kamer cyfrowych. Podstawowym medium transmisyjnym jest światłowód wielodomowy (8 
włókien). Szkielet sieci komunikacyjnej został oparty na switch’ach przemysłowych niezarządzanych 
firmy Korenix seria 3010 o paśmie przepustowym 1Gb/s. 
Monitoring oczyszczalni został podzielony na dwie strefy:  
• strefę zewnętrzną gdzie do monitorowania terenu oczyszczalni zostały wykorzystane kamery 

cyfrowe dzień/noc firmy IQ Eye model 753, o rozdzielczości 3 MPix zamontowane w obudowach 
zewnętrznych z grzałką na 230V , 



Warunki_Zamowienia 19_05_2011.doc Wykonanie koncepcji szczegółowych rozwiązań technicznych dla Inwestycji pn. 
„Modernizacja przepompowni głównej ścieków w Ustce”. 
 

22/31 

• strefę wewnętrzna (pomieszczenia technologiczne), do monitorowania której zostały 
wykorzystane kamery dzień/noc firmy Vivotek o rozdzielczości 2MPix.  

Obraz z kamer zostaje przekazany do pomieszczenia dyspozytorni, gdzie znajduje się komputer z 
zainstalowanym oprogramowaniem Go1984 oraz  monitorem 22 cale pełniącym rolę videorecordera, 
oprócz nagrywania obrazu pełni on równieŜ funkcję web serwera umoŜliwiającego zdalny dostęp do 
widoku  z kamer dla osób z kadry zarządzającej. 
 

4.6.3 Charakterystyka ścieków dopływających do oczyszczalni w Ustce 

 
PoniŜej przedstawiono charakterystykę ścieków, dopływających do oczyszczalni ścieków w Ustce, 
które tłoczone są przez istniejącą przepompownię ścieków. 
 
 
Tabela 2 Wielko ści st ęŜeń zanieczyszcze ń w ściekach surowych dopływaj ących do 
oczyszczalni w latach 2009 i 2010 

Wyszczególnienie 
BZT5 
[mg 02/L] 

ChZT 
[mg 02/L] 

ZAWIESINA 
[mg/L] 

N Ogólny 
[mgN/L] 

P ogólny 
[mgP/L] 

MIN 108,00 264,00 65,00 23,80 4,15 

MAX 931,00 2781,00 4260,00 101,00 26,50 

ŚRED 317,00 881,60 512,69 63,46 10,77 

 
 

4.6.4 Ilość ścieków dopływających do oczyszczalni w Ustce, 

 
PoniŜej przedstawiono w zestawieniu tabelarycznym wszystkie charakterystyczne wartości przepływu 
ścieków, które pozwolą określić rodzaj, wielkość oraz charakterystykę planowanej Inwestycji. 
 
Tabela 3 Ilo ść ścieków dopływaj ących ze zlewni do oczyszczalni, sprzeda Ŝ ścieków, ilo ść wód 
przypadkowych w latach 2005 - 2010. 

ROK 
PARAMETR Jedn. 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

roczny m3/rok    2 253 510       1 966 255       2 304 975       2 110 430       2 052 900       2 617 848    